DIÁRIO OFICIAL DA "UNIÃO - seç
FRAIS=

N 2  246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE IOSELAN

AVISO DE LtcrrAÇÃo
TOMADA DE PREÇOS Ni 16/2019

A Prefeitura de Joselandia/Ma., com sede na Rua José Falcão ne 150, Centro,
Através da CAL. torna público conforme Lei 8.666/93, e suas alterações, fará realizar às
09:00 (nove) horas do dia 08 de Janeiro de 2020, R licitação modalidade TOMADA DE
PREÇOS, do tipo menor preço por lote, OBJETO: Contratação de empresa para execução
dos serviços de Reforma de 03 U85, localizadas na Zona Rural deste Município, o Edital e
seus anexos estão à disposição dos Interessadas no endereço supra, de 2 1  a 6* feira, das
08:00 às 1200 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido através de
midia eletrônica ou ainda mediante pagamento de R$ 30,00 (trinta reais), maiores
informações no local.

Joselandia, 17 de Dezembro de 2019.
FRANÇUI ALMEIDA LOPES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Se Aditivo do Contrato ne 33fTP/09/2017. Objeto: Conclusão da Obra de Construção de 02
(duas) Quadras com Vestiários neste Município de interesse da Secretaria Municipal de
Educação de Nina Rodrigues/MA. CONTRATANTE: Municipio de Nina Rodrigues através da
Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues/MA, CONTRATADA: R. R. 7 CONSTRUÇÕES E
EMPREEDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 21.643.662/0001.50. BASE LEGAL: Lei rill 8.666/93 e
suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: 07/12/2019 a 07/06/2019. VALOR: RS RS
820.573,75 (Oitocentos e Vinte Mil Quinhentos e Setenta e Trés Reais e Setenta e Cinco
Centavos).

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOES NI 21/2019

A Procuradoria Geral do Município de Nina Rodrigues, através da Comissão
Setorial de Licitação, torna público para conhecimento dos Interessados que por motivos
de ordem técnico-juriclito, em estrita observincla aos princípios da legalidade, da eficiéncia
e do supremacia do Interesse público fica anulada a Tornada de preços supramendonado
alie tem por objeto a Contratação de empresa para implantação de Sistema de
Abastecimento de Água no Município de Nina Rodrigues, com base no art. 49 da Lei
8.666/93 e justificativa fundamentada no processo licitatário. Quaisquer 'dúvidas poderão
ser esclarecidas junto à Comissão Setorial de Licitação ou na Procuradoria Geral do
Município de Nina RodrIgues.

Nine Rodrigues-MA, 3 de dezembro de 2019.
RAIMUNDO NONATO SILVA JUNIOR

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Ne 1/2019

Contristação de empresa para Implantação de Sisteme de Abastecimento de
Água no Mvnicípio de Nina Rodrigues. ABERTURA: 22 de Janeiro de 2020 as 09h:00.
ENDEREÇO: Na Praça Rui Fernandes Costa, sina, centro, Nine Roditgues/MA. LEGISLAÇÃO:
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBTENÇÃO DO EDITAL: O edital completo está
à disposiçéo dos interessados na Comissão Permanente de Licitação no endereço acima
citado, onde poderá ser •dquirido através de pagamento de urna taxa de R$ 100,00 (cem
reais).

Nina Rodrigues-MA, 19 de Dezembro de 2019.
THALYSON BERG DOS SANTOS BEZERRA

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUM1AR

/corso (TE UCITAÇ,ÃO

PREGÃO PRESENCIAL Na 45/2019

--- O município de Paço do Lundu/M.A, através da Prefeitura Municipal de Paço do
Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torne público aos Interessados
que, com base na Lei ne 10.520/02, Decreto Municipal ne 3356/2019, Decreto Municipal ne
3357/2019, Lei n* 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da
Lei n* 8.666/93 e alterações posteriores e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia
9 de Janeiro de 2020 às 09;00h (nove horas), licitação na modalidade Pregão Presencial,
sob o 45/2019, do tipo Menor Preço (por item), objetivando Registro de preços por 12
(doze) meses para eventual contratação de Emprese Especializada na prestação de serviços
de capina manual e roçagem com máquinas, bem como recolhimento dos reskfuos
gerados, incluindo o fornecimento de mão de obra com todos os materiais, equipamentos
e ferramentas essenciais e indispensáveis pare execução dos serviços rias áreas internes e
externas das unidades escolares e prédios em uso peia rede Municipal de Educação de
Paço do Lomb.. MA. A presente licitação será realizada na Prefeitura municipal de Paço do
lumlar, com sede na Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambael. n' 15, Vila Nazaré,
CEP 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil. O edital e seus anexos estão á
disposição dos Interessados no endereço acima mencionado. de segunda a sesta•feira, em
dias úteis, no horário das 08:00h às 1300h. onde poderão ser consultados gratuitamente
e/ou consultados/obtidos gratuitamente no sitio eletrônico:
chttps://vninv.paccidolumiar.rna.gov.br >. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou
pelo e-mail: licItecacreapaOadolumiar.ma.gov.br  efou pelo telefone (0••98) 99231-9028 1
98332-9393.

Paço do Lumiar-MA. 16 de Dezembro de 2019.
GABRIELA REIS AMO* CASTRO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE-MIRIM

AVISOS DE UCITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP fis 21/2019

A Prefeitura Municipal de Pindará-Mirim/ idA, através de Comissão Permanente

de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realiter, sob a égide

da Lei ne 10.520/02 e subsidiariamente es disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações

posteriores, Licitação ria modalidade Pregão para registro de preços na sua forma Presencial.

do tipo menor preço por item, sob o Regime de fornecimento, objetivando: Formação do

Registro de preços pare futura e eventual contratação de empresa especializada para

fornecimento de merenda escolar no Município de Pindaré-Mirlm/MA. ABERTURA: 03 de

janeiro de 2019, às 09h00min (nove horas), na Sala de sessões da Comissão da Ucitações

localizada na Av. Elies Halkel, sin. CEP 65.370.000, Centro - MA, sendo presidida pelo

Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no

prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados

gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importincia de R$ 50,00 (cinquenta

mais) feito exclusivamente através de documento de arrecadação Municipal (DAM), Av. Cias

Haikel, s/n, CEP 65.370-000, Centro - MA.

', PREGÃO  PRESEÏUCIA1  SRISSIr22/2019

A Prefeitura Municipal de Pim:lerá...Mirim/ MA, através da Comissão Permanente
de Licitação, sorria público para corthedmento dos interessados, que fará realizar, sob a égide
da Lei ne 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, Licitação na modalidade Pregão para registro de preços na sua forma Presencial,
do tipo menor preço por Item, sob o Regime de fornecimento, oblethando: Formação de
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de ',lis didáticos para atender as necessidades da Secretaria municipal de
Educação de Pindaré•Atidm/MA. ABERTURA: 03 de janeiro de 2019, às 11h00rnin (onze
horas), na Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Av. Elias iialkel, 3/n, CEP
65370-000, Centro' NIA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de
Udtação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o
recolhirriento da importáncle de R5 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de
documento de Arrecadação Municipal /DAM), Av. Elas Haikel, 1/15.  CEP 65,370-000, Centro •
MA.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Na 23/2019

A Prefeitura Municipal de Pim:tare -Mirim/ MA, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que Nd realizar, sob a égide
da Lei ne 10,520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, Licitação na modalidade Pregão para registro de preços na RUA forma Presencial,
do tipo menor preço por item, tob o Regime de empreitada por preço unitário. objetivando:
Formação de Registro de preços para contratação de empresa especializada °Wh prestar
eventuais serviços de frete sob regime de locação de veiados (ônibus e vens) destinados ao
transporte escolar, visando atender as necessidades de condução dos alunos das unidades de
educação básica, de interesse da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de
Pindaré-rnlrim • MA, ABERTURA: 03 de janeiro de 2019, às 13h0Omin (Treze horas), na Sala de
sessões da Comissão de Ucitaçées localizada na Av. Elias Holkel, s/n, CEP 65370.000, Centro
- MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura municipal. O edital e seus anexos
encontram-te diostmivels no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde
poderZo ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da
Importância de R$ 50,00 /cinquenta reais) feito exclusivamente atreves de documento de
Arrecadação Municipal (DAM). Av. Vias Halkel, s/n. CEP 65.3704300, Centro' MA.

PREGÃO PRESENCIAL 511P Na 15/2019

A Prefeitura Municipal de Pindaré-Mirirri/ MA, através da Comissào Permanente
de Licitação, torna público para conhecimento dos Interessados, que fará realizar, sob e égide
da Lei na 10.520/02 e subsidiarlemente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, Licitação na modalidade Pregáo para registro de preços na sua forma Presencial,
do tipo menor preço por item, sob o Regime de fornecimento. objetivando: Formação de
Registro de Preços para Mura e eventual Contratação de empresa especializada para
fornecimento de kits didáticos pare melhoria de proficiencla em Lingua Portuguesa e
Maternatira, com vistas à melhoria do desempenho de estudantes do ensino fundamental
(anos Iniciais e anos finais) na Prova Brasil para Município de Pindaré-Mirim/MA. ABERTURA:
03 de Janeira de 2019, às 17h0Ornin (Dezessete horas), na Sala de sessões de Comissão de
Licitações localizada mie Av. Elos Heikel, s/n, CEP 65.370-000, Centro • MA, sendo presidida
pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal O edital e seus anexos encontram-se disponivels
no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importando de RS 50,00 (cinquenta
reais) felto exciushremente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Av, Enes
Halkek. sin, CEP 65.370-000, Centro' MA.

Pindaré-Mirtrn-MA, 18 de dezembro de 2019
FABIANO DE JESUS BARBOSA FERREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

EXTRATO) DE CONTRATO

Resenhe do Contrato na 71/2019 - Resultante da Adesão na 03/2019. Processo
Administrativo ria 016/2019. Partes: O Município de Santa Rita • MA, através da Secretaria
Municipal de Educação, Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, neste ato
representado pelo Secretário Sr. PAULO MÁRCIO SILVA GOMES, CPF 750326.003-34. ara
CONTRATANTE e a empresa ALAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob na
25,125.894,i000141 ora CONTRATADO. OBJETO: fornecimento de géneros alimentirlos
perecíveis e não perecívers, de interesse da Secretarie Municipal de Educação, Juventude,
Esperte, Lazer, Cultura e Turismo. VALOR: RS 483.697,50 (quatrocentos e oitenta e trás miI
seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02
Poder Executivo; 04 Set. de Educação, Juventude. esporte, Lazer. Cultura e Turismo: 12
Educação; 12 306 Alimentação e Nutrição; 12 306 0003 Manutenção do Programa Nac. de
Merenda Escola; 12.305.0008.2015.0000 Manutenção do Programa Nac. de Merenda
Escola: 12.306.0008 2015.0000 • 3,3.90.30 Material de Consumo. DA ViGENOA: este
contrato terá sua validade da data de sua assinatura até 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei
Federal Na: B.666/93, Decreto na 9488/2018 e demais normas reguirrmenteres pertinentes
à espécie. FORO: Comarca de Santa Rita. DATA DE ASSINATURA: 28 de outubro de 2019.
ASSINATURAS: PAULO MÁRCtO SILVA GOMES (Contratante) e Etenilsan da Silva Lima
(Contratada),

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRENCIA Ne 5/2019 SRP

Processo Administrativo: na 024/2019 CPL
A Prefeitura Municipal de Santa Rita - MA, inscrita no CNPJ. sob o Na: C.N.P. J.

Na: 63.441.836/0001-41, por meio do Secretário Municipal de Administração e Finanças, no
uso de suas atribuições, com fundamento no Inciso Vi, do art. 43, da Lei na. 8.666/93 e
posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo rrit 024/2019-CP1. resolve
HOMOLOGAR os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação e ADJUDICAR o objeto
beirado SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - CONCORRENCIA Ne 05/2019, colo objeto é o
registro de preço de serviços para eventual fornecimento de produtos de consumo
humano de Interesse a saúde para atender as necessidades das secretarias da educação.
juventude, esporte, lazer, cultura e turismo; secretaria de saúde; secretaria de assistencia
soda!: e secretaria de administração e finanças do Município de Santa Rita - MA. em favor
da empresa: G. S. DE SANTANA FILHO, inscrita no CNP]: Ne 30.567.108/0001-21, com
endereço na Av. C, ne 08, Conjunto Novo Tempo III, CEP: 65.063-300. Angelim. São Luis -
MA. Os valores adjudicados totais foram de RS 950.033,04 (novecentos e cinquenta mil

trinta e trás reais e quatro centavos).

Santa Rita, 9 de dezembro de 2019.
AMAURV SILVA SANTOS ARAlútO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Prestação de Serviço ne. 097/2019, Referente A Tomada de Preços na
008/2019. Objeto: Execução de serviços de recuperação de estradas vicinais na lona Rural do
Município de São Bento • MA. Contratada: Urna Natos irmãos uda - ME, inscrita no CNPJ ri*
10.6213406/0001-77. Contratante: Prefeitura Municipal de São Bento/MA, inscrita no CHP.1 na
06.214.258/0001-77. Prazo de Execução: 116 (seis) meses. Valor Global: RS 939.392,24
(novecentos e trinta e nove mil, trezentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos). Base
Legal: lei 8,666/93; Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 020300. Secretaria
Municipal de Obres e Serviços Pública - Pro)eto/Atividade: 26.782.0061.1037 - COnstrução e
Melhoria da Malha Viiria/Estrada Vicinais - Natureza da Despesa: 44.90.51.00 • Obras e
instalações. Data da Assinatura: 22 de outubro de 2019. Assinam: Raimundo Nonato Oliveira
Rodrigues - Secretário Municipal de Finanças- Contratante Márcia Ricardo Santos Guayanaz •
Representante Legal - Contratada.

(..D.  ha* (barna. pede Ler wrIlkatto •••:1•1~ *4%k~ 	 302 	 Chga••■•ffle. ~da trács••••nr. cerferrna PRP n1 7.32.1-2 .  e. 740170-19. CP
//••■•.v.R...•• bdavon0•06•44)~. Ma vigio 05.1020191120= 	 que ~nu.,  • brrneareoura p.[Non Niifflorn R.•••••• 47-6nrk•